CMN.
Proc. Nº São s£OFls OL
Resp,

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /3O/2020

Assunto: Moção de Louvor ao ilustríssimo senhor Carlos Eduardo da Silva Bueno, pelo
desenvolvimento de suas atividades e reconhecido trabalho na área de barbearia e
salão na cidade de Valinhos, apesar de toda adversidade que a vida lhe impôs desde
sua infância, atingindo atualmente 12 anos do exercício profissional e a carteira de mais
de 500 (quinhentos) clientes.

Excelentíssima Senhora Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (DEM) e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente

e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido

ao Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e ff
decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO

DE LOUVOR ao ilustrissimo senhor Carlos Eduardo da Silva Bueno, pelo

desenvolvimentode suas atividades e reconhecido trabalho na área de barbearia

e salão na cidade de Valinhos, apesar de toda adversidade que a vida lhe impôs

desde sua infância, atingindo atualmente 12 anos do exercício profissional na

cidade de Valinhos e a carteira de mais de 500 (quinhentos) clientes.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM /y

nasceu em 28 de setembro de 1980, em Santo An

O homenageado Carlos Eduardo da Silva Bueno .

é +uto de uma origem bem
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residérícial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.

Fis. 2
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

humilde começou a trabalhar ainda criança para o fim de ajudar no sustento de

seus pais e irmãos.

Com apenas 5 anos de idade vendia balas e

chocolates no trem, lembrando que na época era o que conseguia carregar, já

que água e outras bebidas pesavam demais, e que todo fruto de seu esforço era

revertido para o sustento da casa.

Nessas infindáveis idas e vindas de viagens de trem

que nosso homenageado percorria para vender seus doces passou por inúmeras

dificuldades, além de ter sido recolhido em diversos orfanatos, sempre

encontrando um jeito de retornar para continuar com sua obstinação de ajudar

no sustento de sua família, até que um dia resolver sair da casa de seus pais,

após ter sido amarrado por seu pai, fugindo com a ajuda de sua mãe.

Assim, após esse e tantos outros fatídicos episódios

e mazelas, que não valem a pena serem trazidas à colação, posto que ficaram

no passado bem resolvido para nosso homenageado, houve enfim a sua

chegada de trem aqui na cidade de Valinhos, lembrando de quando desceu na

estação e foi imediatamente surpreendido pelos Guardas Municipais, que lhe

encaminhou para o Lar da Criança Feliz, em Campinas. Contudo, passando por

mais dificuldades no local, fugiu novamente e, dessa vez, para sua grata

felicidade, foi encaminhado para os cuidados do Sr. Anélio Zanuch, atual

Presidente da Casa da Criança e do Adolescente de Valinhos, figura que tem

como pai adotivo desde então.

Assim começou a sua trajetória que lhe levaria ao

sucesso que tem hoje, tanto na vida pessoal como na vida profissional, fincando

suas raízes nesta cidade de Valinhos. Assim, em que pese a grande dificuldade

que sentiu ao iniciar seus estudos com 11 anos de idade, esforçou-se

demasiadamente e logrou êxito se formar, conséguin
(uy

;,é

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São [Luiz -2ÉP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN.
Proc. ne SO,2Ã€Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

profissional junto à renomada empresa da cidade “Eaton Corporation”, onde

permaneceu por 10 (dez) anos, aproximadamente.

Nesse ínterim conheceu sua bela e igualmente

esforçada esposa, Angélica Maria de Souza Bueno, que coincidentemente

possui uma incrível semelhança e identidade com a trajetória de sua vida,

causando valorosa compatibilidade, que se revela no amor e na cumplicidade

ainda vistosa, durante todos esses 14 anos de matrimônio, tendo sido agraciada

com uma madrinha de coração, também nessa receptiva cidade de Valinhos,

qual seja, a Dona Maria Lima, à qual são muitos gratos. Dentre os bons irmãos

de criação que a vida deu à sua esposa merece destaque a Sra. Maria,

proprietária da Confeitaria D'Maria, onde aprendeu a desempenhar importante

papel na cozinha, rendendo-the verdadeira paixão pela profissão, hoje exercida

de forma independente, junto ao salão comercial que construiu com seu marido.

Outrossim, extremamente agradecido aos seus pais (7
de criação, Sr. Anélio Zanuch e Sra. Sandra Rodrigues, e respectivos irmãos de

coração, nosso homenageado recebeu destes tanto o carinho que necessitava

quanto valorosos conselhos de experiência e sabedoria, veio deles a ideia de

montarseu próprio negócio quando se encontrava demasiadamenteaflito por ter

sido demitido, em 2008, logo após o nascimento de seu filho João Carlos de

Souza Bueno, bem como da conquista do sonho da casa própria, por meio da

aquisição de um apartamento pelo programa habitacional Minha Casa Minha

Vida.

Dessa forma, após muita reflexão, nosso

homenageado entendeu por bem envidar esforços nessa nova empreitada e

investir, de fato, em seu próprio salão de barbearia e corte de cabelo, o que lhe

rendeu e vem lhe rendendo muitos frutos e sucesso, conquistando após 7 anos

de negócio sua casa própria, no centro de Valinhos, com 2 salões comerciais,

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial SãoLuiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - wyw.câmaravalinhos.sp.gov.br

CM.
Proc. Nº VIE | AD
Fis. Q
Rasp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

comportando seu próprio salão e, ao lado, um onde sua esposa também

desenvolve seu trabalho no comércio alimentício.

Por todo esse envolvimento e, sobretudo, pela

inegável trajetória pessoal e profissional para com a coletividade valinhense,

pelo desenvolvimento de suas atividades e reconhecido trabalho na área de

barbearia e salão na cidade de Valinhos, apesar de toda adversidadeque a vida

lhe impôs desde sua infância, atingindo atualmente 12 anos do exercício

profissional e a carteira de mais de 500 (quinhentos) clientes, requereremosseja

aprovada pela Edilidade esta MOÇÃO DE LOUVOR ao ilustre cidadão Carlos

Eduardo da Silva Bueno, como justa e legítima homenageme tributo da gente

valinhenseà sua ilustre pessoa.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício e

certificado desta Casa portando a presente Moção de Louvor ao ilustríssimo

senhor Carlos Eduardo da Silva Bueno, para conhecimento da reverente

homenagem desta Edilidade.

Í Plenário Ulysses Guimarães, em 25 de novembro de

2020. —
Vas su :

Rua ÂngeloAntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br